
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 43 

 

Data 15/04/2015 

 

OGGETTO: 

 

STATO DI CALAMITÀ NATURALE A CAUSA DELLE 

ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI DEL 24 E 25 MARZO 2015 

- INTERVENTI DI SOMMA URGENZA - APPROVAZIONE 

PERIZIA DI STIMA -PROPOSTA AL CONSIGLIO 

COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO DELLA 

LEGITTIMITÀ DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI 

DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 191 COMMA 3 E 

ART. 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS N. 267/2000 E 

SS.MM.II. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno quindici del mese di aprile alle ore 10,00 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, ing. Luisa Cocco; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 



 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: STATO DI CALAMITÀ 

NATURALE A CAUSA DELLE ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI DEL 24 E 25 MARZO 2015 

- INTERVENTI DI SOMMA URGENZA - APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA -PROPOSTA 

AL CONSIGLIO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITÀ DEL 

DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 191 

COMMA 3 E ART. 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS N. 267/2000 E SS.MM.II, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 17/04/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 17/04/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 

TECNOLOGICI 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

STATO DI CALAMITÀ NATURALE A CAUSA DELLE ECCEZIONALI 

PRECIPITAZIONI DEL 24 E 25 MARZO 2015 - INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA - APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA -

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO 

DELLA LEGITTIMITÀ DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEL 

COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 191 COMMA 3 E ART. 194 

COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS N. 267/2000 E SS.MM.II. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E SS.TT. 

Premesso che: 

in data 24 e 25 marzo u.s. il territorio di questo Comune è stato interessato da violenti piogge che 

hanno causato ingenti danni alle sedi viarie delle frazioni di Solanas, San Paolo, Villaggio delle 

Mimose, San Gregorio, Montecresia, in località Sa Serra de S’Illixi – Genn’e Arasili e nella strada 

Sinnai-Burcei “Tuviois”; 

in particolare, le violenti piogge hanno causato l’esondazione di corsi d’acqua presenti nelle località 

Solanas e San Gregorio che hanno determinato ingenti danni dovuti al deposito di materiale 

melmoso e fangoso, sulle sedi viarie nonché di detriti e canne nella spiaggia di Solanas; 

le impreviste, incessanti e straordinarie precipitazioni meteoriche sopra descritte hanno creato 

dissesti e contingenti danni al patrimonio comunale nonché disagi e situazioni di pericolo per la 

popolazione; 

nell’immediatezza dell’evento atmosferico sono intervenuti il Sindaco, il personale della Polizia 

Locale e del Settore Tecnologico del Comune di Sinnai, i volontari delle associazioni di Protezione 

Civile MA.SI.SE., Sub Sinnai e Sarda Ambiente al fine di scongiurare possibili e potenziali danni 

alle persone e al patrimonio comunale. 

Atteso che per fronteggiare la situazione di criticità determinasi e salvaguardare l’incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana  si è reso necessario intervenire con urgenza e senza indugio al fine 

di ripristinare lo stato dei luoghi e rimuovere lo stato di pericolo per le persone e gli immobili 

mediante lavori di sgombero dei detriti, fango e residui trasportati dall’acqua meteorica;   

Richiamato il verbale di accertamento dei lavori di somma urgenza e della perizia tecnico 

estimativa redatte ai sensi degli art. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. dal tecnico 

dipendente del Comune di Sinnai, Mereu Giuseppe; 

Richiamata, altresì, la Delibera della Giunta Comunale n° 36 del 25/03/2015 di Dichiarazione stato 

di calamità Naturale a causa delle eccezionali precipitazioni del 24/25 Marzo 2015, trasmessa, per 

opportuna conoscenza e gli adempimenti di competenza alla Prefettura di Cagliari, alla Presidenza 

della Giunta Regionale, alla Protezione Civile, agli Assessorati RAS dell’Agricoltura, del Turismo, 

Artigianato e commercio, dei Lavori Pubblici, della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 



Informazione, Spettacolo e Sport, della Difesa Dell’Ambiente, alla Capitaneria di Porto e 

all’ARGEA. 

Vista le determinazioni del Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. nn. 156 del 30/3/2015 con cui 

sono stati ordinati gli interventi di somma urgenza di cui al relativo verbale sopra richiamato alle 

ditte sotto elencate risultate in possesso dei requisiti e mezzi idonei e resesi disponibili ad 

intervenire immediatamente e con l’urgenza che caratterizzava la circostanza: 

 ditta Zucca Sandro Movimento Terra con sede in Sinnai (CA) – cap. 08048 - Via Quartu  - P.I. 

02475590929 - C.F. ZCCSDR63C11I752B: lavori urgenti di ripristino della viabilità in località 

Solanas e San Gregorio per la somma di € 20.532,60 IVA 22% compresa; 

Precisato che, per il carattere di urgente e indifferibilità degli interventi e per la mancanza di idonei 

stanziamenti nel bilancio comunale, non è stato possibile adottare le ordinarie procedure previste 

per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione della spesa di cui all’art. 191 comma 1 del D. 

Lgs. 267/2000  e ss.mnm.ii.; 

Atteso che ad oggi non è intervenuta l’auspicabile dichiarazione della Regione Autonoma della 

Sardegna dello stato di calamità naturale ed il conseguente finanziamento della spesa sostenuta in 

conseguenza di detto evento atmosferico. 

Richiamato il Decreto  Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 art. 191 comma 3 rubricato “Per i lavori 

pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 

Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti 

giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 

deliberazione consiliare.” 

Ritenuto, pertanto, necessario sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di 

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’ordinazione degli interventi 

sopra descritti pari a complessivi € 20.532,60, ai sensi del combinato disposto art. 191 comma 3 e 

194 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

Acquisiti  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica  ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii. come riportati con specifiche attestazioni in 

calce al presente provvedimento; 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locale; 

 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

 Lo statuto comunale; 

 

 

 

 



PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di prendere atto del verbale redatto ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e approvare la 

perizia estimativa della spesa quantificata in complessivi € 20.532,60 (IVA inclusa) allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, relativa agli interventi di somma urgenza derivante 

dell’evento alluvionale occorso in data 24 e 25 marzo 2015; 

3. Di sottoporre la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., al Consiglio Comunale per il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio pari a 

complessivi € 20.532,60 con le modalità previste dall’art. 194 comma 1 lett. e) del TUEL e prevedere la 

relativa copertura finanziaria mediante stanziamento della somma di cui sopra su specifico capitolo di 

spesa  all’uopo istituito, denominato “interventi di somma urgenza”, nell’ambito della funzione 9, 

servizio 3, intervento 3 del bilancio di previsione 2015 in corso di predisposizione. 

4. Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 

 
Data, 15/04/2015 Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 

F.to Ing. Luisa Cocco 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 15/04/2015 Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 

F.to Ing. Luisa Cocco 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 15/04/2015 Il Responsabile del Settore 

Economico Sociale Pubblica Istruzione, Cultura, 

Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 17/04/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


